ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 28/01/2022 - 1/3

IPREM – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE FERNANDÓPOLIS –

CNPJ: 65.711.285/0001-14

COMITÊ DE INVESTIMENTOS

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ

DE INVESTIMENTOS DO EXERCÍCIO DE 2022, REALIZADA

EM 28 DE JANEIRO DE 2022.

Aos vinte e oito (28) dias do mês de janeiro (01) do ano de dois mil e vinte e dois

(2022), às doze horas (12h00min), na sede do Instituto de Previdência Municipal –

IPREM de Fernandópolis, localizada na Avenida Milton Terra Verdi nº 926 – Centro -

Fernandópolis/SP, com a presença dos membros do Comitê de Investimentos,

Alessandra Soares Zanardi Bortolozo (CPA-10 até 20/10/2023), Marcos Alexandre

Nossa (CPA-10 até 22/11/2022) e Humberto Carlos Machado (CPA-10 até

10/09/2023), reuniram-se, extraordinariamente, juntamente com a Presidente do

IPREM, Creusa Maria de Castilho Nossa (CPA-10 até 19/11/2022), para as

seguintes deliberações: 1) Realocação de parte dos valores que permaneceram

aplicados no fundo de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA

BRASIL DISPONIBILIDADES RENDA FIXA – CNPJ n. 14.508.643/0001-55). Após

análise pelos senhores membros do Comitê de Investimentos, houve as seguintes

deliberações referentes aos assuntos da pauta: 1) Considerando a oportunidade de

investimento sugerida pelo Banco do Brasil, os membros deste Comitê de

Investimentos deliberaram, por unanimidade, por resgatar a quantia de R$

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 28/01/2022 - 2/3

2.000.000,00 (dois milhões de reais), atualmente aplicada em um fundo de

investimento de liquidez diária da Caixa Econômica Federal (FIC FI CAIXA BRASIL

DISPONIBILIDADES RENDA FIXA – CNPJ n. 14.508.643/0001-55), decorrente do

repasse desta e de competências anteriores não utilizada para o pagamento de

despesas administrativas do IPREM e também não utilizada para novas alocações,

para aplicação no BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS XXI

FUNDO DE INVESTIMENTO (CNPJ n. 44.345.590/0001-60), fundo de investimento

ainda não presente na Carteira do IPREM, mas que apresenta as mesmas

características do BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA I

FUNDO DE INVESTIMENTO (CNPJ n. 19.303.793/0001-46) e BB

PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS IPCA III FUNDO DE

INVESTIMENTO (CNPJ n. 19.303.795/0001-35), que integram a Carteira do IPREM.

Ou seja, o BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA TÍTULOS PÚBLICOS XXI FUNDO

DE INVESTIMENTO (CNPJ n. 44.345.590/0001-60) é um fundo de investimento que

aplicará seus recursos em Títulos Públicos Federais, tendo como índice de

rentabilidade o IPCA + 5% ao ano. Assim, se for mantido na Carteira do Instituto até

o seu vencimento, que é dia 15 de agosto de 2024, será obtida rentabilidade maior

que a meta atuarial, que para 2022 será IPCA + 4,86% (documentos anexos). Da

mesma forma, este Comitê de Investimentos demonstra interesse em aplicar o valor

de R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), decorrente da aquisição, pela Prefeitura

Municipal, de dois prédios, um situado na Rua Bahia, n. 1090, esquina com a

Avenida Primo Angelucci, e outro situado na Rua Bahia, n. 1142, conforme Lei

Municipal n. 5195, de 02 de dezembro de 2021, que também se encontra aplicado

no FIC FI CAIXA BRASIL DISPONIBILIDADES RENDA FIXA – CNPJ n.

14.508.643/0001-55, no fundo de investimento BRASIL 2023, que em breve deverá

ser lançado pela Caixa Econômica Federal, com taxa indicativa IPCA + 6,46%,

conforme informalmente informado à Presidente deste Comitê, pelo Sr. Ricardo

Henrique de Oliveira, Gerente de Carteira PJ – SEG São José do Rio Preto/SP. Por

fim, o Comitê de Investimentos deliberou pela remessa de cópia da presente Ata de

Reunião ao Conselho de Administração do IPREM, para conhecimento do inteiro

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS -  IPREM DE FERNANDÓPOLIS – 28/01/2022 - 3/3

teor das deliberações consignadas. Às 12h30min, nada mais havendo a ser tratado,

a Senhora Presidente do Comitê de Investimentos, após agradecer aos membros

presentes, declarou encerrada a reunião e determinou a lavratura da ata. Eu,

_____________________, Marcos Alexandre Nossa, Primeiro Secretário do Comitê

de Investimentos do IPREM, lavrei a presente ata que, após ser lida e aprovada,

segue devidamente assinada por todos os presentes à reunião.

Fernandópolis, 28 de janeiro de 2022.

_____________________________ _______________________________
Alessandra Soares Zanardi Bortolozo

Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 20/10/2023

Humberto Carlos Machado

Vice-Presidente do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 10/09/2023

_____________________________

Marcos Alexandre Nossa

Primeiro Secretário do Comitê de Investimentos

CPA-10 até 22/11/2022

_______________________________

Creusa Maria de Castilho Nossa

Presidente do IPREM

CPA-10 até 19/11/2022